
О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

по делу № 4-14.3-1040/00-08-16

об административном правонарушении

 

21 октября 2016 г.                                                                                г. Москва

Заместитель руководителя Федеральной антимонопольной службы
Кашеваров А.Б., рассмотрев протокол и материалы дела № 4-14.3-1040/00-08-16 об
административном правонарушении, возбужденного в отношении НАО
«Национальная спутниковая компания» по факту распространения рекламы услуг
цифрового телевидения «Триколор ТВ» под лозунгом «Ноль рублей за комплект
оборудования» в ноябре-декабре 2015 года на телеканале «НТВ»,

УСТАНОВИЛ:

31.08.16 в отношении НАО «Национальная спутниковая компания» по основаниям
части 1 статьи 14.3 КоАП РФ составлен протокол об административном
правонарушении в отсутствии представителей общества, надлежащим образом
уведомленного о составлении протокола.

Определением от 31.08.2016 (исх. № АК/60076/16 от 01.09.2016) по делу 4-14.3-
1040/00-08-16 об административном правонарушении рассмотрение дела было
назначено на 16.09.2016.

Согласно данным сервиса отслеживания почтовых отправлений Почты России
определение от 31.08.2016 (почтовый идентификатор 12599302443707) адресату не
доставлено.

В этой связи дело № 4-14.3-1040/00-08-16 об административном правонарушении
определением от 16.09.2016 (исх. РП/65053/16 от 21.09.2016) было отложено на
10.10.2016. Об отложении рассмотрения дела в адрес НАО «Национальная
спутниковая компания» была направлена телеграмма (исх. 08/64234/16 от
16.09.2016).

Согласно данным сервиса отслеживания почтовых отправлений Почты России
определение от 16.09.2016 (почтовый идентификатор 12599302517057) адресату не
доставлено.

Согласно уведомлению Почты России телеграмма (исх. 08/64234/16 от 16.09.2016)
вручена НАО «Национальная спутниковая компания» 21.09.2016.

Таким образом, НАО «Национальная спутниковая компания» было надлежащим
образом уведомлено о рассмотрении дела 10.10.2016.

Однако 10.10.2016 рассмотрение дела не состоялось в связи с невозможностью
его рассмотрения в назначенную дату и определением от 10.10.2016 (исх.
АК/69610/16 от 10.10.2016) дело № 4-14.3-1040/00-08-16 было отложено на 21.10.2016.

Об отложении дела № 4-14.3-1040/00-08-16 НАО «Национальная спутниковая
компания» также была уведомлена телеграммой (исх. 08/69545/16 от 10.10.2016).



Согласно почтовому уведомлению Почты России указанная телеграмма вручена
НАО «Национальная спутниковая компания» 13.10.2016.

Таким образом, НАО «Национальная спутниковая компания» было надлежащим
образом уведомлено о дате — 21.10.2016, и месте рассмотрения дела № 4-14.3-
1040/00-08-16 об административном правонарушении.

Вместе с тем при рассмотрении дела выявлено, что 13.09.2016 было изготовлено и
направлено в адрес НАО «Национальная спутниковая компания» постановление от
16.09.2016 по делу № 4-14.3-1040/00-08-16 об административном правонарушении
(исх. АК/63167/16 от 13.09.2016), согласно которому реклама услуг цифрового
телевидения «Триколор ТВ» НАО «Национальная спутниковая компания» под
лозунгом «0 рублей за комплект оборудования» была признана нарушающей
требования пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», и в
отношении общества на основании части 1 статьи 14.3 КоАП РФ применены меры
административной ответственности за нарушение законодательства о рекламе в
виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Однако 16.09.2016 рассмотрение дела было отложено и его рассмотрение
состоялось только 21.10.2016. При данных обстоятельствах постановление
от 16.09.2016 по делу № 4-14.3-1040/00-08-16 об административном правонарушении
(исх. АК/63167/16 от 13.09.2016) было изготовлено и направлено в адрес
НАО «Национальная спутниковая компания» ошибочно.

На основании изложенного

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Отозвать постановление от 16.09.2016 по делу № 4-14.3-1040/00-08-16 об
административном правонарушении (исх. АК/63167/16 от 13.09.2016), как
изготовленное ошибочно.

 

 

 

А.Б. Кашеваров


